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رضا جمالی| ناصر چشم آذر همین چندی پیش چشم از جهان فرو بست و هنوز غم از دست دادنش، نو است. دوستدارانش تا آن جا که توانستند در 
مراسم های بزرگداشت او حضور پیدا کردند و از ویژگی های او گفتند. در میان تمام آنچه گفته شد اما ممنوع الورودبودن او به صداوسیما، از همه بیشتر 
مورد توجه قرار گرفت. همان روز که مراسم تشییع جنازه ناصر چشم آذر برگزار شد و دوستان و خانواده اش برای آخرین وداع، همراه او شدند تا در 
کنسرت حزن همراه او باشند، برادر همسرش که از قضا از اهالی سینما نیز هست، موضوعی را طرح کرد که باعث برخی حرف و حدیث ها دست کم 
برای مستمعان آن سخنرانی بودند. آنچه شاهد احمدلو آن روز گفت، داستانی بود درباره ممنوع الورودی »ناصر چشم آذر« به تلویزیون که از نظر 

کارشناسان، همان ممنوع التصویر است. 
این را یکی از اهالی سینما و آشنا به موضوعات رادیو و تلویزیون به »شهروند« می گفت که از نظر عملی همه به صداوسیما ممنوع الورود هستند، مگر 
این که از کارکنان این سازمان باشند یا از درون سازمان و واحدهای تولیدی و برنامه ساز یا اداری، »آفیش« شده باشند. بنابراین وقتی کسی برای یک 

برنامه »آفیش« شود و از ورود او به سازمان جلوگیری کنند، یعنی »ممنوع التصویر« است.
این اصطلاح البته مختص امروز و دیروز نیســت و از سال ها پیش، موضوع ممنوع التصویری، مطرح بوده اســت اما برخی از دست اندرکاران و 
مسئولان که با »شهروند« هم گفت وگو کرده اند، می گویند این بحث تعریف مشخصی در صداوسیما ندارد و این سازمان خودش لیستی به عنوان 
ممنوع التصویری ندارد! با این حساب این سوال پیش می آید که، چگونه می شــود هر روز یک دو جین آدم را به عنوان ممنوع التصویر در کشور 
می شناسیم. اینها همه بهانه ای شد تا »شهروند« سراغ این موضوع، برود و چند و چون ماجرا را  از آدم های معروفی که ممنوع التصویر بوده اند  هم 
سوال کندتا پاسخ به این سوال که اصطلاح واقعی چنین ماجرایی در تلویزیون چیست را بیابد. البته مسئولان تلویزیون معتقدند از اساس اصطلاح 

ممنوع التصویری غلط است و برخی چهره ها مانند حسین پاکدل خیلی تمایلی به باز شدن ماجرا ندارند.

 شایعه ممنوع التصویری از آذری جهرمی 
تا چشم آذر در صحبت با مدیر روابط عمومی سیما

 افراد
 از نهادهای دیگر 

ممنوع التصویر می  شوند

تلویزیون چشمش را به روی چشم آذر بست

ممنوع التصویری یک هفته قبل از مرگ
شهروند|  روزی که ناصر چشم آذر چشم از جهان فرو بست شاید با خود برخی 
از اسرار زندگی اش را )حتی اگر برای عموم مردم اهمیتی نداشته باشد( برده باشد 
اما هنوز کسانی هســتند که درباره موضوعاتی که برایش رخ داده، اطلاع داشته 
باشند و در این میان، شــاهد احمدلو بازیگر و کارگردان سینمای ایران که برادر 
همسر زنده یاد ناصر چشم آذر هم است، رفیق روزهای سخت و شاد او بوده است. 
او در مراسم تدفین »ناصرخان« موضوعی را مطرح کرد که هم باعث ناراحتی بود 
و هم بخشی کمتر شنیده شده از زندگی ناصر چشم آذر بوده است؛ یکی از بزرگان 

موسیقی که ظاهرا در صداوسیمای جمهوری اسلامی ممنوع التصویر بوده است.
شاهد احمدلو در این مراسم گفته بود: هر وقت با ناصر از مردم صحبت می کردم، 
او می گفت »نگو مردم، بگو یاران باران عشــق«. ناصر رفیق جوانی من بود، ناصر 
دنیای من بود و من با ملودی های او بود که عاشق سینما شدم. او این مملکت را رها 

نکرد و در ایران ماند.
شاهد این را هم گفت که یک هفته قبل از مرگ ناصر، او به یک برنامه تلویزیونی 
دعوت شده بود و بسیار خوشــحال بود که دوباره این فرصت را دارد که می تواند با 
مخاطبان خود دیدار داشته باشــد؛ او مثل همیشه خوش تیپ منزل را به سمت 
تلویزیون تــرک کرد و ما هم منتظر بودیم که تا تصویــر او را ببینیم اما بعد از ۴۰ 
دقیقه برگشت و وقتی از او پرسیدیم چه شــد، گفت که »هنگام ورود گفتند که 
ممنوع الورود هســتم«. به  هر حال امیدوارم پرواز ناصر عزیزم آینه ای باشد برای 

سیاستمداران و مدیرانی که قدرش را ندانستند.
او البته خیلــی حرف های دیگر هــم زد؛ اما خیلی به موضوع مــا که بحث از 
ممنوع التصویری اســت، ربطی ندارد؛ بــا این حال بخشــی از حرف هایش هم 
حرف های تکان دهنده ای بود که چون نام ناصر چشــم آذر به میان آمده، احتمالا 
بد نیست که آن را هم بخوانیم. احمدلو گفته بود: چندی پیش در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا با ناصر قدم می زدیم؛ او همان روز گفت »شاهد یک روزی هم من در 
این جا زیر خاک می روم، فقط اگر سر خاک من آمدید، گریه نکنید.« او به ما از کد و 
رمزی گفت که فقط خودش می دانست. او به ما گفت: »اگر سر خاک من می آیید، 

بگویید پی.او.پی«. این رمز ناصر چشم آذر بود که می خواهم شما آن را تکرار کنید.

ممنوع التصویر نداریم؛ بگوییم ممنوع الآنتن

 مدیرکل روابط عمومی صداوسیما: 
ما فقط مجری هستیم 

شهروند|  بحث از ممنوع التصویــری در صداوسیما و حواشی آن دوطرف 
دارد. یــک طرف افرادی هســتند که ممنوع التصویر می شــوند و یک طرف 
افرادی که ممنوع التصویــر می کنند. حالا  این میانه طــرف ممنوع التصویر 
معمولا مشــخص اســت اما به طور عمومی خیلی مشخص نیست چه کسی 
ممنوع التصویر کرده اســت. اینها و برخی دیگر از ســوالات را محمدحسین 
رنجبران، مدیرکل روابط عمومی صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران پاسخ 

داده است.
او در آغاز به این سوال که آیا موضوع ممنوع التصویری یا ممنوع الورودی ناصر 
چشم آذر درست بوده، گفته است: من خیلی بعید می دانم این موضوع درست 
باشد، ضمن این که این را یادتان باشد اساسا صداوسیما مرجع این موضوعات 

نیست. 
به گفته رنجبران اساسا اصطلاح، ممنوع التصویری درست نیست و چیزی با 
این عنوان در صداوسیما وجود ندارد. توضیح بیشتر این مسئول در روابط عمومی 
ســازمان صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران این اســت که مرجع صدور 

ممنوعیت برای برخی چهره ها، نهادهایی خارج از صداوسیما هستند.
او بر این موضوع اصرار داشــت که: اگر برای چهره ای چنین موضوعی مطرح 
شود، در اصل به واسطه دستور و حکمی اســت که از سوی نهادهای قضائی یا 
امنیتی مانند وزارت اطلاعات به صداوســیما رسیده است و ما فقط اجرا کننده 
این احکام یا دســتورات هستیم  آن هم نه ســر خود بلکه مرجع بحث ما هم 

شورای عالی امنیت ملی است.
رنجبران در پاسخ به این سوال که آیا لیســتی در صداوسیما وجود دارد که 
ممنوع التصویری ها در آن وجود داشته باشد و چطور این لیست به روز می شود 
هم، توضیح داده است: این موضوع موردی است و در اصل به ما گفته می شود که 
مثلا فلان فرد حق آنتن ندارد و مادامی که این حکم نقض نشود و کماکان درباره 

فردی خاص دستوری جدید نرسد، پابرجا خواهد بود. 

حاشیه های ممنوع التصویری در صداوسیما

 ممنوع التصویری
 از وزیر تا آقای خواننده

شهروند| ممنوع التصویری حاشیه هایی هم داشته 
و موضوعی خیلی سرراست نیست، جدیدترین این 
حاشــیه ها مربوط به موضوع ممنوع التصویری جواد 
آذری جهرمــی، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
اســت. همین چندی پیش خبر آمد کــه چون آقای 
وزیر حرف هایی را در تضاد با منافع صداوســیما زده، 
تلویزیون هم او را ممنوع التصویر کرده است، حتی در 
فضای مجازی شوخی هایی با این موضوع شد. برخی 
عکس هایی منتشر کرده بودند و روی صورت آقای وزیر، 
آباژور کار گذاشــتند و زیرش نوشتند از این پس باید 

وزیر را این طور در تلویزیون ببینیم. 
موضوع بعدی که درباره ممنوع التصویری مطرح شد 
و به عنوان یک حاشیه بازتاب زیادی هم داشت، بحث 
ممنوعیت تصویر گزارشگر فوتبال »پیمان یوسفی« 
است. آن روزها، همزمان با بازي پرسپولیس و الاهلي 
شایعه مهمي رسانه اي شــد، این که پیمان یوسفي به 
دلیل حرف هایش در برنامه فوتبال ایراني و قبل از بازي 
ایران و سوریه، ممنوع التصویر شــده است. او در این 
برنامه گفته بود جاي خانم هاي ایراني در استادیوم خالي 
است. آن مسابقه به دلیل حضور بانوان کم حجاب سوري 
و مشکلات قانوني که بر سر حضور بانوان ایراني ایجاد 
شد، حسابي حساسیت ســاخت. از آن پس، حرف و 
حدیث های زیادی ایجاد شد که نهایتا یکی از برنامه های 
ورزشی، پیمان یوســفی را روی خط آورد و او هم این 
موضوع را یک شایعه دانست. در این مدت البته یوسفی 
که به عنوان سخنگوی بانوان در دفاع از حق آنها برای 
ورود به ورزشگاه ها شناخته شده بود، محبوبیت زیادی 

کسب کرد. 
ممنوع التصویری سامی  یوســف هم در تلویزیون 
یکی از موضوعات حاشیه ساز شــده بود.  سال 94 که 
این موضــوع دهان به دهان می گشــت، خبر آمد که 
او در تلویزیون ایران ممنوع التصویر اســت. »داوود 
نعمتی انارکی« که آن روزهــا مدیرکل روابط عمومی 
صداوسیما بود به این موضوع واکنش نشان داده و گفته 
بود: چندی پیش تصویری بی نام و نشــان از یک نامه 
غیررسمی منتشر شد که در آن آمده بود صداوسیما 
استفاده از آثار سامی یوســف خواننده ایرانی تبار را 
ممنوع کرده است. آن تصویر و آن نامه غیررسمی که 
نه ســربرگ و نه مهر و امضا دارد، واقعیت ندارد. آقای 
سامی یوسف آثار زیادی خوانده است که از این میان، 
تعدادی در مناسبت های مختلف در رادیو و تلویزیون 
مورد استفاده قرار می گرفتند. پخش آثار ایشان محدود 
بود و به طور مداوم و گسترده از رسانه ملی روی آنتن 
نمی رفت که حالا با عــدم پخش آن در مقاطعی اتفاق 
خاص و گسترده ای صورت گرفته باشد و بخواهد موج 
ایجاد کند. خبری که در مورد ممنوعیت سامی یوسف 
منتشر شد، به هیچ وجه درست نیست و شیطنت برخی 

در رسانه های اجتماعی و فضای مجازی بود.
ممنوع التصویری مدیرکل فعلی صداوسیما هم یکی از 
حواشی تلویزیون است. آن روزهایی که بحث برجام داغ 
بود و محمدحسین رنجبران هنوز بر مسند مدیرکلی 
ننشسته بود و به عنوان مجری برنامه های سیاسی فعال 
بود، خبر آمد که برای او در موضوعات مربوط به برجام، 
مشکلي ایجاد شده اســت که البته غیبت حدود یک 
ماهه او روي آنتن شایعه ممنوع التصویری او را تقویت 

کرد، اما غیبت او یک ماه بیشتر طول نکشید.

علی ضیا 

در 3۰ســالگی به شــهرتی در اجرا رســید که طرفداران افراطی اش او را با 
احسان علیخانی مقایسه می کردند. ضیا در همین 6-5 سالی که معروف شده 
مدام در برنامه های مختلف حضورداشته و همیشه جلوی چشم بوده است. از 
حضور در برنامه صبحگاهی ویتامین 3 گرفته تا ویژه برنامه  سال نو، ماه عسل، 
نبش جنت آباد، امشب، این جا آینده، خوشا شــیراز و بعضیا که تقریباً همگی 
برنامه های اجتماعی پربیننــده ای بودند. ضیا همراه با چنــد بازیگر و چهره 
مسابقه فوتبال استقلال - پرســپولیس را در یک کافی شاپ تماشا می کرد که 
بعد از گل ثانیه های پایانی تیم محبوبش از خود بیخود شــد و همراه با عده ای 
شعاری علیه پرویز مظلومی سرمربی استقلال ســر داد که بازتاب وسیعی به 
همراه داشت و درنهایت منجر به عذرخواهی رسمی او در رسانه ها شد. همین 
اتفاق ناشیانه باعث شد ضیا نه به خاطر این توهین بلکه به دلیل مختلط بودن 

جلسه و انجام حرکات نامناسب ممنوع التصویر شود.
فرزاد  جمشیدی 

چهره اش به همان مجریان دهه شــصتی شــباهت داشــت که با طمأنینه 
حرف می زنند و حس آرامش را به بیننده القا می کنند، اما جمشــیدی دو بار 
درگیر پرونده های شکایتی شــد که بار دوم ماجرا آن قدر بازتاب پیدا کرد که 
این مجری رادیو و تلویزیون مجبور به خداحافظی رســمی از تلویزیون شــد. 
جمشیدی که در تلویزیون یک سمت اجرایی هم داشت و او را به عنوان رئیس 
دفتر هماهنگی و سازماندهی مجریان سیما می شناختند با اجرای برنامه زنده 

»یاد خدا« در سحرگاه ماه رمضان ها شناخته شد و به اوج رسید. 
محمود شهریاری 

این مجری خوش خنده و پرسپولیســی بعضی وقت ها کنترل زبان سرخش 
را از دست می دهد. شهریاری همیشه متهم به افراط در شادی هم بوده. او در 
دهه ۷۰ به گفته خودش به علت دشــمنی برنامه ریزی شــده عده ای بدخواه، 

مدتی را دور از تلویزیون سپری کرد.

آزاده نامداری 

 ســال 91 اجرای مشــترک با احســان علیخانی در برنامه تحویل  سال برایش 
دردسرساز شد و او را مدتی از تلویزیون دور کرد اما بعد از حضور در بین عوامل برنامه 
»پشت صحنه« دوباره به اجرا برگشت و با »خانومی که شما باشی« خودی نشان داد. 

سید جواد یحیوی 

سال ها قبل با اجرای برنامه صمیمی »طعم آفتاب« در تلویزیون دیده شد و خیلی 
زود به اوج رسید. مسابقه تلفنی شبکه تهران و »رد پا« هم در سری کارهای دیده شده 
یحیوی قرار گرفت اما او هم خیلی زود ممنوع التصویر شد و دیگر هیچ وقت به عنوان 

مجری به تلویزیون برنگشت. 
ژیلا صادقی 

شاید به خاطر رفتن روی بیلبورد و تبلیغ یک کالای خارجی به عنوان نخستین 
مجری تلویزیون که تبلیغ می کند خاص شده باشد، اما این خاص بودن برایش دردسر 
شد و اجازه نداد پیشرفت ســریعش او را به قله برساند. صادقی که با اجرای موفق و 
بی نقص در برنامه های خانوادگی و اجتماعی ســیما چهره ای شناخته شده در این 
عرصه به حساب می آمد حتی یک بار مراسم اختتامیه جشنواره فجر را هم برعهده 
گرفت و قرار بود در مقطعی اجــرای برنامه صبحگاهی »ویتامین 3« را هم برعهده 

بگیرد اما بنا به دلایل مختلف کنار رفت.
حسین  پاکدل

حســین پاکدل از مجریان قدیمی تلویزیون اســت که از زمانی به بعد عملا در 
تلویزیون ممنوع التصویر بوده اســت. وضع او چنان است که حتی وقتی تیزر فیلم 
»خانه کاغذی« چند باری از تلویزیون پخش شد مسئولان تلویزیون به این نتیجه 

رسیدند که جلوی آن را بگیرند و تیزر را توقیف کردند.
رضا   رشیدپور 

با اجرای صریح و متفاوت برنامه های گفت وگو محور که سال ها جایش در تلویزیون 
خالی بود خودش را به عنوان یک مجری موفق ثابت کرد و با سرعت جلو رفت تا خیلی 
زود تبدیل به چهره ای شناخته شده در تلویزیون شود. مثلث، شب شیشه ای، عبور 
شیشه ای و زنده رود ازجمله برنامه هایی بود که رشــیدپور را در اجرا به اوج رساند و 
البته یکی دو بار هم این برنامه های چالشی توقیف شد تا این مجری از همان ابتدا به 

چهره ای جنجالی تبدیل شود. 

فاطمه معتمدآریا

فاطمه معتمدآریا حرف و حدیث های زیادی دارد هر چه که هست چند باری در 
تلویزیون ممنوع التصویر بوده و هر بار هم دلیلی خاص برای آن مطرح شده است یک 

بار برای برخی حرف ها یک بار هم برای حجاب و ...
محمدرضا   شهیدی فر 

شهیدی فر را به عنوان یکی از مجریان قدیمی تلویزیون می شناسند که هرازگاهی 
می آید و خودی نشان می دهد اما برای مدتی طولانی محو می شود و به کارهای دیگر 
می پردازد. چهار سال از روی آنتن بردن برنامه »پارک ملت« گذشته که گفت وگوهای 
شبانه اش برای مان جذاب شده بود اما این برنامه به خاطر آنچه مجری اش انجام نداد 

یا حرف هایی که زد، نیمه تمام ماند و شهیدی فر هم از جلوی چشم مردم دور شد.

البته این مجموعه تمام آنهایی که طی ســال های گذشــته تا حال 
ممنوع التصویر بوده اند را شامل نمی شــود چهره های معروفی از مهران 
مدیری که خودش گفته بعد از ســاعت خوش حتی اجازه ورود به صدا و 
سیما را نداشته تا امثال جواد آتش افروز و بهرام رادان، مهناز افشار،  ترانه 

علیدوستی؛ محمدرضا شجریان؛ و بسیاری دیگر از چهره های سیاسی. 

تعدادی از رسانه ای های معروف که دوره ای در تلویزیون ممنوع التصویر شدند


